 La gestion indicielle passive relative au MSCI FM perd de plus en plus en attractivité auprès des gérants de fonds
étrangers. En raison de la sortie de plusieurs pays importants de cet indice (Qatar, EAU, Argentine et Koweït), les gé-
rants de fonds étrangers semblent privilégier de plus en plus une approche dynamique à travers une stratégie de
stock-picking ;

 La décision du MSCI d’opérer la sortie du Koweït de l’indice FM 100(2) durant les 5 prochaines dates de révision afin de
lisser l’impact sur la liquidité des différents pays impactés par ce reclassement dont le Maroc.

COMPOSITION DE L’INDICE MSCI FM MAROC : CAPITALISATIONS FLOTTANTES RÉAJUSTÉES (M$) VS. POIDS DANS L’INDICE

Sources : MSCI, Calculs & Estimations AGR

UN IMPACT « FLUX » MOINS IMPORTANT QUE PRÉVU DE LA PART DES GÉRANTS DE FONDS ÉTRANGERS

IAM

   2.719

   1.767

ATW BANK

   1.126

LH MAROC

   749

BCP

   631

COSUMAR

   614

BOA

   582

CIMAR

   328

WAFA
ASSURANCE

   218

TAQA
MOROCCO

   137

TOTAL
MAROC

8,4%
7,1%

6,9% 6,6%
3,7%

2,5% 1,5%

IMPLÉMENTATIONS MSCI FM : SCÉNARIO AGR DES FLUX GÉNÉRÉS PAR LA GESTION INDICIELLE PASSIVE D’ICI LE 30 NOVEMBRE 2020

Maroc Telecom 2,96% 2,68% 2,53% 2,57% 4,12% +155 +6,1

Attijariwafa bank 1,86% 1,79% 1,56% 1,73% 2,68% +95 +4,0

LafargeHolcim Maroc 1,10% 1,15% 1,00% 1,05% 1,70% +65 +2,5

BCP 0,56% 0,53% 0,62% 0,70% 1,13% +43 +1,7

Cosumar 0,55% 0,55% 0,58% 0,60% 0,95% +35 +1,4

BOA 0,72% 0,71% 0,60% 0,62% 0,93% +31 +1,4

CIMAR 0,66% 0,64% 0,54% 0,56% 0,88% +32 +1,3

Wafa Assurance 0,30% 0,32% 0,32% 0,33% 0,50% +17 +0,7

Taqa Morocco 0,27% 0,27% 0,20% 0,20% 0,33% +13 +0,5

Total Maroc 0,13% 0,14% 0,13% 0,12% 0,21% +9 +0,3

Managem 0,07% 0,08% - - - - -

NOV-19 FÉV-20 MAI-20 AOÛT-20 NOV-20 VAR
PBS

FLUX
M$

30,7%

19,9%

12,7%

(2) Le FM 100 est un sous-indice qui intègre les grandes capitalisations. Celui-ci demeure plus suivi que le MSCI FM standard

ATTIJARI GLOBAL RESEARCH

DIRECTEUR STRATÉGIE
Taha Jaidi
+212 5 29 03 68 23
t.jaidi@attijari.ma
Casablanca

RISQUES
L’investissement en valeurs mobilières est une opération à risques. Ce document s’adresse à des investisseurs avertis. La valeur et le rendement d’un placement peuvent être influencés par plusieurs aléas à la fois économiques et techniques. Les performances antérieures des différentes classes d’actifs
n’assurent pas une garantie pour les réalisations postérieures. Les estimations futures pourraient être basées sur des hypothèses qui pourraient ne pas se concrétiser.

LIMITES DE RESPONSABILITÉ
L’investisseur admet que ces opinions constituent un élément d’aide à la prise de décision. Celui-ci endosse la totale responsabilité de ses choix d’investissement. Attijari Global Research ne peut être considérée comme étant à l’origine de ses choix d’investissement. Ce document ne peut en aucune